
 

 
 
 

PROVINCIA DI 
BARLETTA – ANDRIA – TRANI 

 

 

 
  Decreto N. 8 
  Data di registrazione 04/03/2026 
 

 

OGGETTO : ELEZIONI DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI BARLETTA ANDRIA 
TRANI DEL 12 APRILE 2026 – ISTITUZIONE DEL SEGGIO VOLANTE. 

 
 
 
PREMESSO che: 
la Legge 7 Aprile 2014 n. 56 recante “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle 
unioni e fusioni di Comuni”, ha stabilito, tra l’altro, una serie di norme per la costituzione, con 
procedimento elettorale di secondo grado, sia dei consigli delle città metropolitane, sia dei 
presidenti e dei consigli delle province non costituite in città metropolitane; 
 
la Legge 11 agosto 2014, n. 114 di conversione, con modificazioni, del D.L. 24 giugno 2014, n. 
90, avente ad oggetto “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per 
l'efficienza degli uffici giudiziari”, ha introdotto modifiche alla L. 56/2014; 
 
la Circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – n. 32/2014, 
avente ad oggetto “Legge 7 aprile 2014, n. 56 - Elezioni di secondo grado dei consigli 
metropolitani, dei presidenti delle province e dei consigli provinciali. Linee guida per lo 
svolgimento del procedimento elettorale”, ha fornito un contributo per l’adozione di criteri uniformi 
sul territorio nazionale di tutti i relativi procedimenti elettorali; 

 
DATO ATTO che: 
con proprio Decreto n. 3 del 2 febbraio 2026, sono stati indetti i comizi elettorali per l’elezione del 
Consiglio Provinciale di Barletta-Andria-Trani per il giorno 12 aprile 2026; 
 
per le suddette elezioni, con successivo Decreto del Presidente n. 6 del 03/03/2026 è stato 
costituito l’Ufficio elettorale e istituito il Seggio elettorale; 
 
CONSIDERATO che l’art. 1 del decreto legge n. 1 del 3/01/2006, convertito dalla Legge n. 22 del 
27/01/2006, come modificato dalla Legge n. 46 del 7/05/2009, disciplina il voto domiciliare in 
favore degli elettori affetti da gravissime infermità, tali che l’allontanamento dall’abitazione in cui 
dimorano risulta impossibile, anche con l’ausilio dei servizi di trasporto specifici, e gli elettori affetti 
da gravi infermità che si trovino in condizioni di dipendenza continuativa e vitale da 
apparecchiature elettromedicali tali da impedirne l’allontanamento dall’abitazione in cui dimorano; 

 
RILEVATO che sono elettori i Sindaci ed i Consiglieri dei Comuni ricompresi nel territorio 
Provinciale di Barletta – Andria – Trani, in carica alla data delle elezioni, che potrebbero, all’atto 



delle elezioni, essere sottoposti a trattamento domiciliare e non essere in grado di esercitare il 
diritto di voto, ricorrendo una delle cause previste per legge; 
 
EVIDENZIATO che, in ragione del meccanismo del “voto ponderato” previsto per le elezioni 
provinciali di secondo grado, la non partecipazione al voto anche di un numero esiguo di 
sindaci/consiglieri, rende teoricamente condizionante l’esito della consultazione; 
 
RAVVISATA la necessità di salvaguardare il pieno esercizio del diritto di voto di tutto l’elettorato 
attivo, attraverso modalità operative che assicurino la piena garanzia dello svolgimento del 
procedimento e della raccolta del voto, prevedendo anche per Sindaci e Consiglieri Comunali 
costretti a degenza domiciliare esplicite modalità operative che consentano a tali soggetti di poter 
prendere parte attiva alle consultazioni; 
 
RITENUTO, pertanto, di istituire il Seggio Volante presso l’Ufficio Elettorale della Provincia di 
Barletta Andria Trani, per le elezioni del Consiglio Provinciale del 12 aprile 2026, al fine di 
procedere alla raccolta del voto degli elettori sottoposti a trattamento domiciliare; 
 
VISTA  
 
la Legge 27/01/2006, n. 22 avente ad oggetto “Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 3 gennaio 2006, n. 1, recante disposizioni urgenti per l'esercizio domiciliare del voto 
per taluni elettori, per la rilevazione informatizzata dello scrutinio e per l'ammissione ai seggi di 
osservatori OSCE, in occasione delle prossime elezioni politiche”; 
 
la Circolare del Ministero dell’Interno n. 32/2014, recante “Legge 7 Aprile 2014 n. 56 – Elezioni di 
secondo grado dei consigli metropolitani, dei Presidenti delle Province e dei Consigli Provinciali. 
Linee guida per lo svolgimento del procedimento elettorale”; 
 
RICHIAMATO il Manuale operativo per l’organizzazione della procedura elettorale per la elezione 
del Presidente e del Consiglio della Provincia di Barletta Andria Trani, adottato con Decreto del 
Presidente n. 7 del 03/03/2026; 

 
DECRETA 

 
DI ISTITUIRE il Seggio Volante presso l’Ufficio elettorale della Provincia Barletta Andria Trani, per 
la raccolta del voto degli elettori (Sindaci e consiglieri comunali) sottoposti a trattamento 
domiciliare per le Elezioni del Consiglio della Provincia di Barletta Andria Trani, che si svolgeranno 
in data 12 aprile 2026, costituito dal personale dipendente sottoelencato: 
       Responsabile: Palma Colagiacomo; 
       Componente: Sabino Fusiello; 
       Componente: Salvatore Penza; 
 
DI STABILIRE che: 
 
l’elettore interessato dovrà far pervenire all’Ufficio Elettorale della Provincia Barletta Andria Trani, 
esclusivamente a mezzo PEC all’indirizzo affarigenerali@cert.provincia.bt.it, la documentazione 
necessaria entro e non oltre venerdì 10 Aprile 2026 alle ore 18:00; 
 
il Seggio volante si atterrà alle direttive emanate dall’Ufficio Elettorale, costituito presso la sede 
della Provincia di Barletta Andria Trani sita in Trani, alla Via Giovanni Mucci, sn (ex S.P. 130 “Trani 
– Andria” Km. 1,500); 

 
DI SIGNIFICARE che il funzionamento del Seggio Volante è disciplinato nel Manuale operativo per 
l’organizzazione della procedura elettorale per la elezione del Presidente e del Consiglio della Provincia di Barletta Andria 
Trani, adottato con Decreto del Presidente n. 7 del 03/03/2026; 

 
DI DISPORRE che il Servizio Polizia Provinciale metta a disposizione personale e automezzi al 
fine di garantire l’operatività del Seggio Volante; 

 

mailto:affarigenerali@cert.provincia.bt.it


DI NOTIFICARE il presente Decreto all’Azienda Sanitaria Locale di Barletta Andria Trani, per 
opportuna conoscenza;  

 

DI DISPORRE che la pubblicazione del presente Decreto all’albo pretorio on line e sul sito 
istituzionale della Provincia nella pertinente Sezione denominata “Elezioni del Consiglio Provinciale 
2026”; 

 

DI TRASMETTERE il presente atto a mezzo PEC: 
 
ai Segretari Generali dei Comuni della Provincia di Barletta - Andria - Trani, affinché procedano 
alla notifica dello stesso ai Sindaci e ai Consiglieri in carica, al fine di una massima diffusione; 
alla Prefettura Ufficio Territoriale del Governo di Barletta – Andria – Trani 
 
    
 
 Presidente della Provincia 
 BERNARDO LODISPOTO / ArubaPEC 

S.p.A.  
  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e 
successive modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi 
della Provincia. 
 
 
 
 
 
 

Bernardo Lodisposto 
 


